关于印发《最高人民检察院检务督察工作暂行规定》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E5_85_B3_E

4_BA_8E_E5_8D_B0_E5_c80_302458.htm 关于印发《最高人民

检察院检务督察工作暂行规定》的通知各省、自治区、直辖

市人民检察院，军事检察院，新疆生产建设兵团人民检察院

：《最高人民检察院检务督察工作暂行规定》已经最高人民

检察院第十届第四十二次检察长办公会讨论通过，现印发你

们，请结合实际，认真贯彻执行。最高人民检察院二○○七

年十月八日第一条 为加强检察机关内部监督，保障检察机关

及其工作人员依法履行职责，正确行使职权，严厉检察纪律

，确保检令畅通，根据《中华人民共和国人民检察院组织法

》、《中华人民共和国检察官法》和《人民检察院监察工作

条例》，制定本规定。第二条 检务督察是指检务督察部门及

其工作人员依照法律和规定对督察对象履行职责、行使职权

、遵章守纪、检风检容等方面进行的监督检查和督促落实。

第三条 最高人民检察院检务督察的对象是全国各级人民检察

院及其工作人员。第四条 检务督察工作必须服从服务于检察

中心工作，贯彻从严治检的方针，坚持在适用法律和纪律上

人人平等，坚持预防、教育与惩处相结合，坚持监督检查与

促进工作相统一。第五条 最高人民检察院设立检务督察委员

会。检务督察委员会设督察长一名，由院领导担任；设副督

察长二名，分别由政治部和纪检监察部门负责同志担任；设

委员若干名，分别由相关部门主要负责同志担任。最高人民

检察院检务督察委员会下设检务督察室，是检务督察委员会

的常设办事机构。检务督察室设主任一名、副主任二名、工

作人员若干名。第六条 最高人民检察院检务督察委员会在检

察长领导下开展工作，其主要职责是：一领导和组织检察机

关检务督察工作；二制定检务督察工作制度；三审查和批准

检务督察工作年度计划和执行情况报告；四听取检务督察工

作汇报；五研究处置督察中发现的违法违纪问题并作出督察

决定；六检察长交办的其他任务。第七条 最高人民检察院检

务督察室的主要职责是：一指导和协调地方各级人民检察院

和专门人民检察院的检务督察工作；二了解和把握地方各级

人民检察院和专门人民检察院检务督察机构履行职责的情况

；三起草检务督察工作决定和工作制度；四制定最高人民检

察院检务督察工作方案；五组织、指导检务督察人员的教育

和培训；六检务督察委员会交办的其他任务。第八条 最高人

民检察院检务督察的主要事项是：一遵守和执行国家法律法

规以及最高人民检察院重大工作部署、决议、决定、指示的

情况；二在执法办案活动中遵守办案程序和办案纪律、落实

办案安全防范措施的情况；三执行各项规章制度的情况；四

严明执法作风、遵守检容风纪的情况；五检察长交办的其他

事项。第九条 最高人民检察院检务督察委员会根据工作需要

，经检察长批准派出检务督察组，委任督察工作人员，采取

暗访督察、现场督察、专项督察等方式，依法履行督察职责

。第十条 最高人民检察院开展检务督察工作采取的主要方式

是：一参加或者列席与督察事项有关的会议；二听取被督察

单位、部门和人员的汇报；三听取地方党委、人大、政府、

政协和有关单位、新闻媒体及人民群众对检察机关及其工作

人员的意见和建议；四要求被督察对象就督察事项涉及的问

题作出解释和说明；五要求被督察对象提供与督察事项有关

的资料，包括案件卷宗、音像资料、电子文档、财务账册等

材料，进行查阅或者复制，经检察长批准可以暂予扣留、封

存；六经检察长批准，深入执法办案现场进行督察，或者以

其他身份进行暗访督察；七符合法律规定的其他督察方法。

第十一条 最高人民检察院检务督察室在履行职责时，可以采

取下列措施：一对违反法律法规和上级人民检察院决议、决

定的行为责令督察对象予以纠正；二对督察对象违法违纪行

为或者队伍治理上存在的问题，提出建议并督促其整改。对

违法违纪的责任人员，提出组织处理或者纪律处分的建议；

三对正在发生的违法违纪行为或者有损检察机关形象的行为

进行现场处置，要求行为人停止错误行为并说明情况，必要

时通知其所在单位领导到场协助处置；四对违反枪支、警械

、车辆等警用装备使用规定的，暂扣其枪支、警械、车辆等

；五对违法违纪情节严重、影响恶劣或者抗拒督察的，建议

所在单位检察长暂停其执行职务。第十二条 最高人民检察院

检务督察组外出执行督察任务时，每组不得少于二人。检务

督察工作人员应当随身携带督察证件，可以着检察服或者便

装，严格按照督察方案开展工作。第十三条 检察机关及其工

作人员有下列行为之一的，应当责令检讨或者通报批评；情

节严重的，应当依纪依法追究纪律或者法律责任：一妨碍、

干扰、拒绝检务督察部门及检务督察人员依照规定进行督察

的；二隐瞒事实真相，伪造或者隐匿、毁灭证据的；三故意

包庇违纪违法人员的；四拒不执行督察决定，或者无正当理

由拒不采纳督察建议的；五打击、报复检举人、控告人或者

督察人员的；六其他严重影响督察工作正常进行的。第十四

条 最高人民检察院检务督察人员在履行职责时应当严格遵守

下列规定：一不得违反检察纪律和检察职业道德，损害检察

机关形象；二不得干扰被督察单位和人员依法办理案件；三

不得利用督察工作之便谋取不正当利益；四不得接受被督察

单位和人员的宴请、娱乐等安排；五不得对告状求助群众、

单位采取冷漠、生硬、推诿、蛮横态度；六不得泄露督察和

办案工作秘密。第十五条 最高人民检察院检务督察工作人员

玩忽职守、滥用职权的，依照有关法律、纪律追究其责任。

被督察对象发现检务督察人员有违纪违法行为的，可以向督

察人员所在单位纪检监察部门或者检察长举报。第十六条 最

高人民检察院检务督察委员会检务督察室依据本规定制定具

体实施办法。各省、自治区、直辖市人民检察院可以参照本

规定制定检务督察工作实施细则。第十七条 本规定由最高人

民检察院负责解释。第十八条 本规定自发布之日起施行。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com